
1 

 
Республика Бурятия                        Северо-Байкальский район 

Администрация муниципального образования городского поселения 

«посёлок Нижнеангарск» 
 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11  ноября  2024г.                                                                                           № 116 

 

Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«О бесплатном предоставлении в собственность 

земельных участков, находящихся в государственной 

и муниципальной собственности муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск» 

  

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», в целях открытости и 

общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг, 

Уставом муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск», администрация муниципального образования городского 

поселения «посёлок Нижнеангарск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «О бесплатном предоставлении в собственность 

земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск». 

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации 

муниципального образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск»: 

- от 17.02.2016 № 32 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги по предоставлению в соответствии с 

Законом Республики Бурятия «О бесплатном предоставлении в собственность 

земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности» Муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск»»; 

- от 07.06.2018 № 105 «О внесении изменений и дополнений в 

Административный регламент «Об утверждении административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги по предоставлению в соответствии с 

Законом Республики Бурятия «О бесплатном предоставлении в собственность 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1


2 

земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности» Муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск» утвержденный постановлением Администрации МО ГП 

«посёлок Нижнеангарск» от 17.02.2016г. № 32». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования на информационных стендах администрации муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск». 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального образования городского поселения «посёлок 

Нижнеангарск». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

  

Глава — руководитель                                                                          С.С. Иванов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 

к постановлению администрации 

                                                                                                  МО ГП «посёлок Нижнеангарск» 

от 11 ноября 2024г. №116 

  

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 



3 

предоставления муниципальной услуги «О бесплатном 

предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, 

находящихся в государственной и муниципальной собственности 

муниципального образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск» 

(далее по тексту - муниципальная услуга) разработан в целях повышения 

качества исполнения и доступности предоставления муниципальной услуги, 

создания комфортных условий для заявителей по предоставлению 

муниципальной услуги и определяет сроки и последовательность действий 

(административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляет Администрация МО 

ГП «посёлок Нижнеангарск» (далее - Администрация). 

1.2. Заявителями для получения муниципальной услуги являются: 

1) граждане, постоянно проживающие на территории муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск»: 

1.1) граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; 

1.2) граждане Российской Федерации, проживающие на территории 

Республики Бурятия по месту жительства на законных основаниях, 

среднедушевой доход семей которых (среднедушевой доход одиноко 

проживающего гражданина) ниже четырехкратной величины прожиточного 

минимума в расчете на душу населения, установленного в Республике Бурятия 

на день подачи заявления: 

не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального 

найма либо собственниками жилых помещений; 

являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального 

найма либо собственниками жилых помещений с обеспеченностью общей 

площадью жилого помещения на одного нанимателя жилого помещения по 

договору социального найма либо собственника жилого помещения менее 

учетной нормы площади жилого помещения, установленной органом местного 

самоуправления; 

проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых 

помещений требованиям; 

являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального 

найма или собственниками жилых помещений, проживающими в квартире, 

занятой несколькими семьями, если в их составе имеется больной, страдающий 

тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание 

с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, 

занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве 



4 

собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти; 

1.3) Бесплатно и однократно предоставляются в собственность 

военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска 

национальной гвардии Российской Федерации), и лицам, проходящим 

(проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 

и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя 

Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за 

заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, 

являющимся ветеранами боевых действий, если указанные военнослужащие и 

лица на день завершения своего участия в специальной военной операции были 

зарегистрированы по месту жительства на территории Республики Бурятия, а при 

отсутствии такой регистрации - по месту пребывания на территории Республики 

Бурятия: 

земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной 

собственности, на которых расположены принадлежащие им жилые дома; 

земельные участки, предназначенные для ведения сельскохозяйственного 

производства и переданные в аренду указанным военнослужащим и лицам по 

истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этими гражданами 

либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этим 

гражданам, при условии отсутствия у уполномоченного органа информации о 

выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных 

нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого 

земельного участка в случае, если этими гражданами заявление о 

предоставлении бесплатно в собственность такого земельного участка подано до 

дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка. 

земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной 

собственности, для индивидуального жилищного строительства. 

В случае гибели (смерти) указанных в абзаце первом настоящей части 

военнослужащих и лиц вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, 

право на однократное бесплатное приобретение в собственность земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

имеют члены их семей, к которым относятся вдова (вдовец), не вступившая (не 

вступивший) в повторный брак, родители, дети в возрасте до 18 лет, дети старше 

18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, и дети в возрасте 

до 23 лет, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, по очной форме обучения. 

Возраст детей учитывается по состоянию на день гибели (смерти) участника 

специальной военной операции. 

1.4) Гражданам, имеющим трех и более детей, и гражданам, являющимся 

приемными родителями, имеющими и воспитывающими трех и более детей, 



5 

включая родных, усыновленных и приемных, бесплатно и однократно 

предоставляются в собственность для индивидуального жилищного 

строительства земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности, в случае, если такие граждане состоят на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма; 

2) а также граждане: 

2.1) выезжающие из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностей на территории Республики Бурятия, прибывшие в районы Крайнего 

Севера и приравненные к ним местности не позднее 1 января 1992 года, имеющие 

общую продолжительность стажа работы в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях не менее 15 календарных лет, не имеющие 

жилья в других регионах Российской Федерации или нуждающиеся в его 

улучшении и не получавшие субсидии на эти цели, а также граждане, имеющие 

стаж работы в указанных районах и местностях не менее 10 календарных лет и 

состоящие по месту жительства на учете как нуждающиеся в улучшении 

жилищных условий, и граждане, имеющие инвалидность I и II групп, 

инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья и стаж работы 

которых составляет менее 15 календарных лет; 

2.2) выезжающие на постоянное место жительства из особо нуждающихся 

проблемных территорий Республики Бурятия, в случае если граждане не имеют 

земельных участков на территории иных населенных пунктов Республики 

Бурятия для индивидуального жилищного строительства; 

2.3) граждане, являющиеся участниками Государственной программы по 

оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом; 

2.4) граждане, являющиеся собственниками земельных участков, 

пострадавших вследствие чрезвычайной ситуации, сложившейся в связи со 

сходом селевых потоков в 2014 году в п. Аршан Тункинского района Республики 

Бурятия, приведшей к невозможности использования таких земельных участков 

для целей индивидуального жилищного строительства без проведения работ по 

рекультивации указанных земельных участков. 

1.2.1. От имени заявителя с целью получения муниципальной услуги может 

выступать иное лицо, имеющее право в соответствии с законодательством 

Российской Федерации либо в силу наделения его заявителем в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями 

выступать от имени заявителя при предоставлении муниципальной услуги (далее 

- представитель заявителя). 

1.3. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги. 

1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 

телефонах органов, предоставляющих муниципальную услугу: 

Место нахождения Администрации муниципального образования 

городского поселения «посёлок Нижнеангарск» (далее – Администрация): 

Республика Бурятия, Северо-Байкальский район, пгт. Нижнеангарск, ул. Ленина, 

д.58. 



6 

Почтовый адрес для направления документов и обращений: 671710, 

Республика Бурятия, Северо-Байкальский район, пгт. Нижнеангарск, ул. Ленина, 

д.58. 

Телефон приемной: 8 (301-30) 47-253. 

Телефоны   отдела: 8 (301-30) 47-351.   

Факс: 8 (301-30) 47-253. 

Электронный адрес: bux-posel@mail.ru. 

Официальный сайт в сети Интернет: https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru. 

Часы работы Администрации: с понедельника по четверг - с 8 час. 00 мин.  

до 17 час. 00 мин., пятница - с 8 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., перерыв на обед 

- с 12 час. 00 мин.  до 13 час. 00 мин., выходные дни - суббота, воскресенье. 

1.3.2. Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги 

можно получить у специалистов Администрации и Филиала ГБУ «МФЦ РБ» при 

личном обращении заявителя в письменной или в устной форме по месту 

нахождения Администрации, а также с использованием телефонной связи, по 

электронной почте, а также: 

- на официальном сайте муниципального образования 

«https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru/» 

- с использованием федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

http://www.gosuslugi.ru/. 

1.3.3. Информация по предоставлению муниципальной услуги размещается: 

- на официальном сайте муниципального образования 

«https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru/» 

- в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый 

портал) http://www.gosuslugi.ru/; 

- на информационных стендах в Администрации, в Филиале ГБУ «МФЦ РБ 

по Северо-Байкальскому району»; 

Информационные стенды оборудуются в доступном для получателя 

муниципальной услуги месте. 

На стендах в местах предоставления муниципальной услуги размещаются 

следующие информационные материалы: 

- исчерпывающая информация о порядке предоставления муниципальной 

услуги (в виде блок-схемы, наглядно отображающей алгоритм прохождения 

административных процедур); 

- перечень документов, направляемых заявителем, и требования, 

предъявляемые к этим документам; 

- формы документов для заполнения, образцы заполнения документов; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок обжалования решения, действий или бездействия должностных 

лиц, предоставляющих муниципальную услугу. 

Тексты материалов печатаются удобным для чтения шрифтом (размер не 

менее 14), без исправлений, наиболее важные места выделяются полужирным 

шрифтом. 



7 

Структура административного регламента предусматривает 

машиночитаемое описание процедур предоставления муниципальной услуги, 

обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой услуги с 

использованием информационных технологий, в соответствии с требованиями, 

установленными уполномоченным на осуществление нормативно-правового 

регулирования в сфере информационных технологий федеральным органом 

исполнительной власти. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги «О бесплатном предоставлении в 

собственность земельных участков, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности муниципального образования городского 

поселения «посёлок Нижнеангарск». 

2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется 

Администрацией. 

В соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между 

уполномоченным органом и МФЦ. МФЦ осуществляет прием документов 

заявителей, а также выдачу результата муниципальной услуги, связанных с 

предоставлением муниципальной услуги. 

Возможность принятия многофункциональным центром решения об отказе 

в приеме запроса и документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги не предусмотрена. 

Администрация не вправе требовать от заявителя осуществления действий, 

в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в иные государственные, муниципальные органы и 

организации. 

В ходе предоставления муниципальной услуги Администрации 

взаимодействует с: 

- органами местного самоуправления; 

- межрайонной ИФНС России №2 по Республике Бурятия; 

- филиалом Публично-Правовой Компании «Роскадастр» по Республике 

Бурятия. Межрайонный отдел. 

Основания отказа в предоставлении муниципальной услуги отсутствуют. 

Основаниями для отказа в постановке на учет в качестве лица, имеющего 

право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно является 

отсутствие права на предоставление данной услуги. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- решение о постановке гражданина на учет в качестве лица, имеющего 

право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно; 

- решение об отказе в постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно. 

2.3.1. Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: 

в заявлении о предоставлении муниципальной услуги заявителем указывается 



8 

формат предоставления такой муниципальной услуги (в форме электронного 

документа или на бумажном носителе) в органе, предоставляющем 

муниципальную услугу. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии 

положительного решения о предоставлении муниципальной услуги либо 

мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги направляется 

заявителю в электронной форме. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Срок принятия решения о постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно (решения об отказе в постановке), составляет двадцать рабочих дней 

со дня получения заявления и документов. 

Уведомление о постановке гражданина на учет (мотивированный отказ в 

постановке гражданина на учет) направляется в течение 5 рабочих дней после 

принятия решения о постановке гражданина на учет в качестве лица, имеющего 

право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно 

(решения об отказе в постановке). 

2.5. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги 

являются: 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования), информация о порядке досудебного (внесудебного) 

обжалования решений и действий (бездействия) Администрации, а также его 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников размещается на 

официальном сайте Администрации (https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru/), на 

Едином портале (https://gosuslugi.ru/). 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 

- Гражданским кодексом Российской Федерации 

- Земельным кодексом Российской Федерации 

- Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" 

- Законом Республики Бурятия от 30.12.2003 N 601-III "О земле" 

- Законом Республики Бурятия от 16.10.2002 N 115-III "О бесплатном 

предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности" 

- постановлением Правительства Республики Бурятия от 09.10.2007 N 304 "О 

Министерстве имущественных и земельных отношений Республики Бурятия" 

- распоряжением Правительства Республики Бурятия от 02.12.2011 N 864-р 

"Об определении Министерства имущественных и земельных отношений 

Республики Бурятия уполномоченным органом государственной власти 

Республики Бурятия по осуществлению полномочий в отношении земельных 

участков и иного недвижимого имущества, находящегося в федеральной 

https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru/
https://gosuslugi.ru/


9 

собственности, полномочия по управлению и распоряжению которыми переданы 

Российской Федерацией органам государственной власти Республики Бурятия". 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

 

Подраздел 1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с нормативными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих предоставлению Заявителем, 

в том числе в электронной форме 

 

I. Заявление установленного образца (приложение № 1) о постановке на учет 

в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно, по основаниям, установленным частями 2, 5, 5.1, 6 и 7 

статьи 1 Закона Республики Бурятия от 16.10.2002 № 115-III «О бесплатном 

предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности» (Далее- Закон № 115-III.), с 

приложением следующих документов: 

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иной документ, 

удостоверяющий личность заявителя; 

2) копии свидетельств о рождении детей, справка многодетной семьи в 

случае обращения гражданина о предоставлении земельного участка в 

соответствии с частями 5 и 5.1 статьи 1 Закон № 115-III; 

3) копия договора о приемной семье в случае обращения гражданина о 

предоставлении земельного участка в соответствии с частью 5 статьи 1 Закон № 

115-III; 

4) справки о доходах членов семьи заявителя за шесть последних 

календарных месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления о признании 

его в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно, в случае обращения гражданина о предоставлении 

земельного участка в соответствии с пунктом «в» части 2 статьи 1 Закон № 115-

III; 

5) документ, подтверждающий участие заявителя в Государственной 

программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, в случае обращения 

гражданина о предоставлении земельного участка в соответствии с частью 6 

статьи 1 Закон № 115-III; 

6) выписка из решения органа по учету граждан, имеющих право на 

получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностей, в случае обращения гражданина о 

предоставлении земельного участка в соответствии с абзацем шестым пункта «в» 

части 2 статьи 1 Закон № 115-III; 

7) справка органа местного самоуправления о признании гражданина 

пострадавшим вследствие чрезвычайной ситуации, сложившейся в связи со 



10 

сходом селевых потоков в 2014 году в п. Аршан Тункинского района Республики 

Бурятия, приведшей к невозможности использования земельного участка для 

целей индивидуального жилищного строительства без проведения работ по 

рекультивации земельного участка, в случае обращения гражданина о 

предоставлении земельного участка в соответствии с частью 7 статьи 1 Закон № 

115-III. 

2.6.1.  Документы, прилагаемые заявителем (представителем заявителя) к 

заявлению, представляемые в электронной форме, направляются в следующих 

форматах: 

а) xml - для документов, в отношении которых утверждены формы и 

требования по формированию электронных документов в виде файлов в формате 

xml; 

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не 

включающим формулы (за исключением документов, указанных в подпункте «в» 

настоящего пункта); 

в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты; 

г) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff - для документов с текстовым содержанием, в 

том числе включающих формулы и (или) графические изображения (за 

исключением документов, указанных в подпункте «в» настоящего пункта), а 

также документов с графическим содержанием; 

д) zip, rar – для сжатых документов в один файл; 

е) sig – для открепленной усиленной квалифицированной электронной 

подписи. 

В случае если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению, выданы и 

подписаны уполномоченным органом на бумажном носителе, допускается 

формирование таких документов, представляемых в электронной форме, путем 

сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий не 

допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала 

документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных 

признаков подлинности (графической подписи лица, печати, углового штампа 

бланка), с использованием следующих режимов: 

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и 

(или) цветного текста); 

«оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 

отличных от цветного графического изображения); 

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе 

цветных графических изображений либо цветного текста). 

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, 

каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

Документы, прилагаемые заявителем (представителем заявителя) к 

заявлению, представляемые в электронной форме, должны обеспечивать: 

возможность идентифицировать документ и количество листов в документе; 

возможность поиска по текстовому содержанию документа и возможность 

копирования текста (за исключением случаев, когда текст является частью 

графического изображения); 



11 

содержать оглавление, соответствующее их смыслу и содержанию (для 

документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам 

(подразделам) данные) и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и 

(или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, 

формируются в виде отдельного документа, представляемого в электронной 

форме. 

 

Подраздел 2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с нормативными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги, которые находятся 

в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, и которые Заявитель вправе 

представить, в том числе в электронной форме 

 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые подлежат предоставлению в 

рамках межведомственного взаимодействия и которые заявитель вправе 

предоставлять самостоятельно: 

1) выписка из ЕГРП о наличии или отсутствии жилых помещений, зданий, 

строений и земельных участков на праве собственности или ином праве у 

заявителя и членов его семьи; 

2) справка о составе семьи; 

3) сведения о размере назначенной пенсии, пособий по безработице и иных 

выплат безработным гражданам. 

4) справка о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях в случае, если гражданин обращается по основаниям, 

предусмотренными подпунктами 1.1, 1.3 пункта 1.2 настоящего 

Административного регламента. 

2.7. При предоставлении муниципальной услуги запрещено требовать от 

заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов местного самоуправления либо 

подведомственных органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – 

Федеральный закон № 210-ФЗ) муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 



12 

правовыми актами Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 

Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе 

представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

работника МФЦ, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 

части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если 

нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым 

условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами. 



13 

2.8. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.9. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют. 

2.9.1. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги предусмотрены в пункте 3.1.2. 

настоящего административного регламента. 

2.9.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

предусмотрены в пункте 3.1.2. настоящего административного регламента. 

2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги. 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.11. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

2.13. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги 

составляет 1 рабочий день. Заявление регистрируется в соответствии с 

установленными правилами делопроизводства. 

2.14. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, места 

ожидания, места для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной 

услуги должны соответствовать требованиям санитарных правил и норм 

(СанПиН). Они должны быть оборудованы мебелью (столами и стульями), 

информационными стендами и канцелярскими принадлежностями. Кабинет 

специалиста, осуществляющего прием заявителей, должен быть оборудован 

информационной табличкой (вывеской) с указанием номера кабинета, 

должности, фамилии, имени и отчества специалиста, графика приема граждан. 

Муниципальная услуга предоставляется с учетом требований Федерального 

закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации». 

Требования, которым должно соответствовать помещение, в котором 

предоставляется муниципальная услуга, в том числе зал ожидания, места для 

заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 

информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов и 

(или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а 

также требования к обеспечению доступности для инвалидов указанных 

объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов размещены в сети «Интернет» на официальных 

сайтах ЕПГУ (https://.gosuslugi.ru/), Администрации 

https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru 

2.15. Показателями доступности и качества муниципальной услуги 

являются: 



14 

- взаимодействие заявителя с должностными лицами при предоставлении 

муниципальной услуги не более двух раз; 

- среднее время ожидания заявителя в очереди на подачу заявления (запроса, 

документов) на предоставление муниципальной услуги не более 15 минут; 

- среднее время ожидания заявителя в очереди на получение результата 

предоставления муниципальной услуги не более 15 минут; 

- полнота, актуальность и достоверность информации о способах, порядке и 

сроках предоставления муниципальной услуги на информационных стендах, 

официальном сайте МО ГП «посёлок Нижнеангарск»; 

- отсутствие нарушений сроков предоставления муниципальной услуги; 

- отсутствие жалоб со стороны заявителей по результатам предоставления 

муниципальной услуги. 

2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления государственной услуги в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 

предоставления государственной услуги в электронной форме: 

Прием заявления и необходимых документов и выдача документов по 

результатам предоставления муниципальной услуги осуществляются в 

многофункциональных центрах в соответствии с заключенными в 

установленном порядке соглашениями о взаимодействии. 

Услуги, являющиеся обязательными и необходимыми для предоставления 

муниципальной услуги и плата за них, отсутствуют. 

В целях предоставления муниципальных услуг установление личности 

заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством 

предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 

документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в 

администрации, с использованием информационных технологий, 

предусмотренных статьями 9 и 10 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 

572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических 

лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации". 

При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и 



15 

передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица. 

При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления 

муниципальных услуг, Администрация, вправе: 

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 

предоставления муниципальных услуг, в том числе направлять 

межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять 

заявителя о возможности подать запрос о предоставлении услуги для 

немедленного получения результата предоставления такой услуги; 

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении 

муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться 

основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, 

направленные на формирование результата предоставления  услуги, в том числе 

направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать 

результат предоставления услуги, а также предоставлять его заявителю с 

использованием портала государственных и муниципальных услуг и уведомлять 

заявителя о проведенных мероприятиях. 

Муниципальная услуга не оказывается в упреждающем (проактивном) 

режиме. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку 

их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур в многофункциональных 

центрах. 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- прием документов и регистрация заявления о постановке гражданина на 

учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно; 

- рассмотрение принятых документов и направление межведомственных 

запросов (при необходимости); 

- принятие и выдача решения о постановке гражданина на учет в качестве 

лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно (решения об отказе в постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно), уведомления о постановке гражданина на учет (мотивированного 

отказа в постановке гражданина на учет). 

3.1.1. Основанием для начала административной процедуры «О бесплатном 

предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности муниципального образования 

городского поселения «посёлок Нижнеангарск», является обращение заявителя 



16 

(его представителя) с документами, указанными в п. 2.6 настоящего Регламента, 

посредством: 

- личного обращения в Администрацию; 

- обращения в Филиал ГБУ «МФЦ РБ по Северо-Байкальскому району». 

1) при личном обращении заявителя в Администрацию специалист, 

ответственный за прием документов: 

- проверяет соответствие данных документа, удостоверяющего личность, 

данным, указанным в заявлении и прилагаемых документах, указанных в пункте 

2.6 настоящего Административного регламента; 

- проверяет представленные заявление и прилагаемые документы, 

указанные в пункте 2.6 настоящего Административного регламента, на предмет 

оформления заявления в соответствии с установленными требованиями и 

наличия прилагаемых документов, указанных в заявлении; 

- заверяет копии документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 

Административного регламента. 

В случае, если при проверке документов установлены факты отсутствия 

документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента, 

специалист, ответственный за прием документов: 

- уведомляет заявителя о наличии препятствий для предоставления 

муниципальной услуги; 

- объясняет заявителю содержание выявленных недостатков 

представленных документов и предлагает принять меры по их устранению. 

При согласии заявителя устранить препятствия специалист, ответственный 

за прием документов, возвращает представленные документы. 

При несогласии заявителя устранить препятствия специалист, 

ответственный за прием документов: 

- обращает его внимание, что указанное обстоятельство является 

основанием для возврата заявления о постановке гражданина на учет в качестве 

лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно; 

- выдает заявителю копию заявления с указанием даты принятия и Ф.И.О. 

специалиста; 

- передает зарегистрированное заявление о постановке гражданина на учет 

в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно, и пакет документов специалисту, ответственному за 

делопроизводство; 

2) при обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги в 

ГБУ «МФЦ РБ» специалист, ответственный за прием: 

- сканирует заявление и документы, указанные в пункте 2.6 настоящего 

Административного регламента, в АИС «МФЦ»; 

- направляет сформированный пакет документов посредством «АИС МФЦ» 

в информационные системы «Электронные услуги Республики Бурятия» не 

позднее следующего рабочего дня за днем приема документов. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

осуществляет регистрацию заявления в порядке, установленном в пункте 2.13 



17 

настоящего Административного регламента, и направляет зарегистрированный 

пакет документов заявителя главе Администрации. 

Максимальный срок административной процедуры - 1 рабочий день со дня 

поступления заявления. 

3.1.2. Основанием для начала осуществления административной процедуры 

«Рассмотрение принятых документов и направление межведомственных 

запросов (при необходимости)» является получение зарегистрированного 

заявления о постановке гражданина на учет в качестве лица, имеющего право на 

предоставление земельного участка в собственность бесплатно, и пакета 

документов заявителя начальником отдела. 

Глава Администрации назначает специалиста отдела, ответственного за 

предоставление муниципальной услуги. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

проверяет наличие документов, необходимых для принятия решения о 

постановке гражданина на учет в качестве лица, имеющего право на 

предоставление земельного участка в собственность бесплатно, указанных в 

подпункте 2.6 настоящего Административного регламента, и оснований для 

возврата заявления о постановке гражданина на учет в качестве лица, имеющего 

право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, и 

пакета документов, указанных в подпункте 2.9.1 настоящего Административного 

регламента. 

В случае выявления оснований для возврата заявления о постановке 

гражданина на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление 

земельного участка в собственность бесплатно, и пакета документов специалист, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, подготавливает 

проект решения о возврате заявления заявителю с указанием причины возврата. 

Срок принятия решения о возврате заявления составляет пять рабочих дней со 

дня его поступления. 

Основания для возврата документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги: 

- неполный пакет документов, предоставляемых в соответствии с 

требованиями ч. 1 ст. 1.1 Закона Республики Бурятия от 16.10.2002 № 115-III «О 

бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся 

в государственной и муниципальной собственности», пункта 2.6 настоящего 

Административного регламента. 

Основания отказа в постановке гражданина на учет: 

- отсутствие права на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно. 

В случае, если отсутствуют основания для возврата заявления о постановке 

гражданина на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление 

земельного участка в собственность бесплатно, и пакета документов, специалист, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, запрашивает 

документы в рамках межведомственного взаимодействия, указанные в подпункте 

2.6.1 настоящего Административного регламента. После поступления ответов 

приобщает документы к пакету документов заявителя и проверяет наличие 



18 

оснований для отказа в постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно. 

В случае выявления оснований для отказа в постановке гражданина на учет, 

предусмотренных подпунктом 2.9.2 настоящего Административного регламента, 

специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, готовит 

проект решения об отказе в постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно, и проект мотивированного отказа в постановке гражданина на учет в 

качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно. 

В случае, если отсутствуют основания для отказа в постановке гражданина 

на учет, предусмотренные в подпункте 2.9.2 настоящего Административного 

регламента, специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, готовит проект решения о постановке гражданина на учет в качестве 

лица, имеющего право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно, и проект уведомления о постановке гражданина на учет. 

Максимальный срок административного этапа - 10 рабочих дней. 

3.1.3. Основанием для начала осуществления административной процедуры 

«Принятие и выдача решения о постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно (решения об отказе в постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно), уведомления о постановке гражданина на учет (мотивированного 

отказа в постановке гражданина на учет)» является получение главой 

Администрации проекта решения о постановке гражданина на учет в качестве 

лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно (решения об отказе в постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно), и проекта уведомления о постановке гражданина на учет 

(мотивированного отказа в постановке гражданина на учет). 

Глава Администрации рассматривает и при отсутствии замечаний 

подписывает решение о постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно (решение об отказе в постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно), и уведомление о постановке гражданина на учет (мотивированный 

отказ в постановке гражданина на учет) и передает специалисту, ответственному 

за делопроизводство. 

Специалист, ответственный за делопроизводство: 

- регистрирует решение о постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно (решение об отказе в постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно), в электронной базе «Учет и регистрация входящей 



19 

корреспонденции» и в журнале регистрации решений о постановке гражданина 

на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка 

в собственность бесплатно (решений об отказе в постановке гражданина на учет 

в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно); 

- выдает один экземпляр решения о постановке гражданина на учет в 

качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно (решения об отказе в постановке гражданина на учет в 

качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно), заявителю, направляет ему по адресу, содержащемуся 

в его заявлении о предоставлении земельного участка, либо направляет в ГБУ 

«МФЦ РБ» (по желанию заявителя); 

- направляет один экземпляр уведомления о постановке гражданина на учет 

(мотивированного отказа в постановке гражданина на учет) почтовым 

отправлением, а в случае, если в заявлении указан электронный адрес, - также по 

электронному адресу, указанному в заявлении, в течение 5 рабочих дней после 

принятия решения о постановке гражданина на учет в качестве лица, имеющего 

право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно 

(решения об отказе в постановке гражданина на учет в качестве лица, имеющего 

право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно); 

- второй экземпляр решения о постановке гражданина на учет в качестве 

лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно (решения об отказе в постановке гражданина на учет в качестве лица, 

имеющего право на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно), и уведомления о постановке гражданина на учет (мотивированного 

отказа в постановке гражданина на учет) с приложением заявления и 

прилагаемых к нему документов формируется в учетное дело для архивирования. 

Максимальный срок выполнения административного действия составляет 9 

рабочих дней. 

Общий срок предоставления муниципальной услуги - 20 рабочих дней со 

дня регистрации заявления, не включая времени, необходимого для направления 

уведомления о постановке гражданина на учет (мотивированного отказа в 

постановке гражданина на учет). 

3.2. Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие 

порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, 

объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата 

муниципальной услуги, за получением которого они обратились 

3.2.1. При обращении за получением муниципальной услуги 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу отдельных 

категорий граждан (заявителей с нарушением опорнодвигательного аппарата, 

незрячих или слабовидящих заявителей, заявителей с нарушением слуха, 

ветеранов Великой Отечественной войны, лиц, награжденных знаком «Жителю 

блокадного Ленинграда», лиц, награжденных знаком «Житель осажденного 

Севастополя», Героев Социалистического труда, полных кавалеров ордена 

Трудовой Славы, Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и 



20 

полных кавалеров ордена Славы) специалист администрации должен следовать 

следующим правилам: 

при получении информации о нахождении у пандуса посетителя, 

желающего получить муниципальную услугу и передвигающегося в инвалидной 

коляске без сопровождающего лица, должен незамедлительно выйти и помочь 

ему проехать до места предоставления муниципальной услуги; 

выяснив принадлежность заявителя к вышеуказанным категориям, должен 

помочь ему заполнить необходимые документы и обеспечить их прием вне 

очереди; 

общаться с заявителем с нарушением слуха коротко и в простых выражениях, 

не кричать, говорить с обычной скоростью, не прикрывать рот руками, 

разговаривая через переводчика жестового языка (в случае присутствия), 

обращаться к человеку с нарушением слуха, а не к переводчику; 

при необходимости проинформировать заявителя о порядке и способах 

оплаты государственной пошлины (иной платы), необходимой для получения 

услуги; 

завершив обслуживание заявителя, специалист, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, должен при необходимости сопроводить 

заявителя из здания уполномоченного органа. 

3.2.2. Право на обслуживание вне очереди при предъявлении документов, 

подтверждающих принадлежность к соответствующей категории, имеют 

следующие граждане: 

ветераны Великой Отечественной войны; 

лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя»; 

Герои Социалистического труда, Герои труда Российской Федерации и 

полные кавалеры ордена Трудовой Славы; 

Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры 

ордена Славы; 

дети-инвалиды, инвалиды I и II групп и (или) их законные представители. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1 Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений 

административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к исполнению муниципальной услуги, а также 

принятием решений ответственными лицами. 

Текущий контроль соблюдения последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению 

муниципальной услуги (далее – текущий контроль), осуществляется 

специалистом ежедневно. 

Текущий контроль осуществляется путем проверок соблюдения и 

исполнения специалистами положений настоящего административного 

регламента, иных нормативных правовых актов. 



21 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества исполнения муниципальной услуги, в том числе 

порядок и формы контроля за полнотой и качеством исполнения муниципальной 

услуги. 

Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 

граждан, иных лиц. 

Глава МО ГП «посёлок Нижнеангарск» проводит проверки полноты и 

качества предоставления муниципальной услуги специалистами администрации 

МО ГП «посёлок Нижнеангарск». 

Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании 

полугодовых или годовых планов работы) и внеплановыми. При проведении 

проверки могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением 

муниципальной услуги (комплексные проверки) или отдельные вопросы 

(тематические проверки). Проверка также может проводиться в связи с 

конкретным обращением заявителя. 

Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой отмечаются 

выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

4.3. Ответственность муниципальных служащих за решения и действия 

(бездействия), принимаемые (осуществляемые) в ходе исполнения 

муниципальной услуги. 

Должностные лица за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) в ходе исполнения муниципальной услуги, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

несет персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка ее 

предоставления. 

Персональная ответственность специалиста закрепляется в их должностных 

инструкциях в соответствии с требованиями законодательства. 

4.4. Ответственность должностных лиц за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе исполнения 

муниципальной услуги. 

Должностные лица за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) в ходе исполнения муниципальной услуги, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) Администрации, а также сотрудников 

Администрации при предоставлении муниципальной услуги 

 

5.1.Заявители имеют право на обжалование решений и (или) действий 

(бездействий) администрации, должностных лиц администрации, участвующих 

в предоставлении муниципальной услуги, в порядке, установленным настоящим 

Административным регламентом. 



22 

Досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

ГБУ МФЦ РБ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», а также их работников подлежит рассмотрению в случае 

и порядке, определенных Федеральным законом №210-ФЗ, а также в порядке, 

установленным настоящим Административным регламентом. 

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона                

№ 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения 

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами 

для предоставления муниципальной  услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами  

для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Республики Бурятия, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 

работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Республики Бурятия, 

муниципальными правовыми актами; 

7) отказ администрации муниципального образования городского поселения 

«посёлок Нижнеангарск», должностного лица администрации Муниципального 

образования городского поселения «посёлок Нижнеангарск», МФЦ, работника 

МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1


23 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Республики Бурятия, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения 

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника 

МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению данной  

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона  № 210-ФЗ. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы 

на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, рассматриваются непосредственно руководителем 

органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

5.3. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный 

центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», официального сайта органа, предоставляющего муниципальную 

услугу - https://nizhneangarsk.gosuslugi.ru, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя. 

5.4. Жалоба должна содержать (рекомендуемая форма приведена в 

приложении № 5): 

5.4.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 



24 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

5.4.2. фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 

5.4.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

5.4.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со 

дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня 

ее регистрации. 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

5.6.1. удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также 

в иных формах; 

5.6.2. отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

части 5.6 настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 

результатах рассмотрения жалобы. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 
  

 



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Административному регламенту 

 

 

В администрацию МО ГП «поселок Нижнеангарск 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ ЛИЦА, 

ИМЕЮЩЕГО ПРАВО НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО 

  

Я, __________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) адрес, № конт. телефона , адрес электронной почты: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

прошу поставить меня на учет в качестве лица, имеющего право на 

предоставление земельного участка в собственность бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства в Закона Республики Бурятия от 

16.10.2002 № 115-III «О бесплатном предоставлении в собственность бесплатно 



26 

земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности». 

Основание предоставления земельного участка без проведения торгов: п. 7 

ст. 39.5 Земельного кодекса РФ, ч. 2, 5, 5.1, 6 и 7 статьи 1 Закона Республики 

Бурятия от 16.10.2002 № 115-III «О бесплатном предоставлении в собственность 

бесплатно земельных участков, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности». 

Приложения: 

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иной документ, 

удостоверяющий личность заявителя; 

2) копии свидетельств о рождении детей, справка многодетной семьи в 

случае обращения гражданина о предоставлении земельного участка в 

соответствии с частями 5 и 5.1 статьи 1 Закона Республики Бурятия от 16.10.2002 

№ 115-III «О бесплатном предоставлении в собственность бесплатно земельных 

участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности»; 

3) копия договора о приемной семье в случае обращения гражданина о 

предоставлении земельного участка в соответствии с частью 5 статьи 1 Закона 

Республики Бурятия от 16.10.2002 № 115-III «О бесплатном предоставлении в 

собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности»; 

4) справка о постановке на учет в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в случае 

обращения гражданина о предоставлении земельного участка в соответствии с 

п.п. «б» ч. 2 ст. 1 Закона Республики Бурятия от 16.10.2002 № 115-III «О 

бесплатном предоставлении в собственность бесплатно земельных участков, 

находящихся в государственной и муниципальной собственности»; 

5) справки о доходах членов семьи заявителя за шесть последних 

календарных месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления о признании 

его в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно, в случае обращения гражданина о предоставлении 

земельного участка в соответствии с пунктом «в» части 2 статьи 1 Закона 

Республики Бурятия от 16.10.2002 № 115-III «О бесплатном предоставлении в 

собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности»; 

6) документ, подтверждающий участие заявителя в Государственной 

программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, в случае обращения 

гражданина о предоставлении земельного участка в соответствии с частью 6 

статьи 1 Закона Республики Бурятия от 16.10.2002 № 115-III «О бесплатном 

предоставлении в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности»; 

7) выписка из решения органа по учету граждан, имеющих право на 

получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностей, в случае обращения гражданина о 

предоставлении земельного участка в соответствии с абзацем шестым пункта «в» 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9CF2F1C3-393D-4051-A52D-9923B0E51C0C


27 

части 2 статьи 1 Закона Республики Бурятия от 16.10.2002 № 115-III «О 

бесплатном предоставлении в собственность бесплатно земельных участков, 

находящихся в государственной и муниципальной собственности»; 

8) справка органа местного самоуправления о признании гражданина 

пострадавшим вследствие чрезвычайной ситуации, сложившейся в связи со 

сходом селевых потоков в 2014 году в п. Аршан Тункинского района Республики 

Бурятия, приведшей к невозможности использования земельного участка для 

целей индивидуального жилищного строительства без проведения работ по 

рекультивации земельного участка, в случае обращения гражданина о 

предоставлении земельного участка в соответствии с частью 7 статьи 1 Закона 

Республики Бурятия от 16.10.2002 № 115-III «О бесплатном предоставлении в 

собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности». 

 

«__» __________ 20 ___ г. ___________________ 
                                                         (подпись) 
_____________________________________________ 
                  (подпись специалиста, принимавшего заявление) 

 


